Obiectio cō-  
futatur.

Ad 2. respon-  
sio,

Medicorum igitur rationi occurrentum est, ut iam occurrebatur, videlicet cum præcluditur via, qua cerebrum se se externis sensibus cō-  
currat. animales spiritus, quorum ope distituti sensus operari nequeunt. Hu-  
iusce autem responsionis oppugnationi resistendum est dicendo, cum spiritus admodum agiles sint, facileque effluant, & evanescant, egere sensus perenni eorum commeatu, ac defluxu è cerebro, ideoque si viæ illis præcludantur, vel confestim, vel post breuem temporis moram extingui omnes sensuum actiones, non autem quod organa priuentur influenti virtute, quam medici ponunt.

Hinc iam facilè erit diluere primum argumentum initio questionis propositum, cuius occasione hæc differuimus. Negandum est quod in eo assumitur, dicendumque, cum sensuum operationes, ut paulo ante diximus, tendant in obiecta specie distincta, & quæ secundum modos diuersos specie, sens⁹ ipsos imutant, necessario ex ijs argui distinctionē specificam in sensibus: quod in motu fidium, & tibiarum inflatione mi- nime cernitur, vt erit consideranti perspicuum, atque adeo constat p̄- positam similitudinem ad rem non esse. Nec verò id, quod de influxu Solis opponitur, robur habet. Possunt enim qualitates, quæ à Sole cō-  
municantur, vna cum alijs, quibus in semine, vel alia subiecta materia adiunguntur, producere dissimiles admodum effectus, vt in argumento dicitur. At virtus illa, quæ fingitur à medicis ad organa è cerebro de-  
fluere, non ita se habet. Non enim in organo copulatur alijs qualitatib⁹, è quibus pariter cum ipsa sensuum functiones eliciantur, siqui dem non appareat quænam eæ qualitates sint: maximè cum primæ, ex quibus organi temperamentum constat, non nisi dispositiū ad id concurrant. Quod si quis dicat cum ijs dispositiū concurrentibus posse virtutem illam è cerebro manantem administrare omnium sensuum operationes; is confestim refelletur argumento desumpto ex obiectorum, & munium diuersitate, quo paulo antè aduersus medicos ostendimus vires sensitivas non posse recidere in vnam, eandemque virtutem, quæ sola operationes sensuum edat; sed necessariò ponēdas esse plures potentias actiwas specie differentes; præter eas qualitates, quæ in organis passiuè, ac dispositiū duntaxat ad exequenda sensuum munia se se habent.

### A R T I C U L V S III.

#### R E S P O N S I O A D C A Æ T E R A

Primi articuli arguienta.

**S**Ecundum argumētum primi articuli est ferè Ioannis Menardi lib. 6. Epistola vltima, quo ille in eam sententiam abijt, vt crederet omnium sensuum operationes in cerebro perfici: Neque id esse alienum à mente Galeni. Verū neque recte sentit, neque id Galenus existimauit, quilibet 1. de causis Symptomatum cap. g. affirmat, singul-

Singulorum sensuum functiones in singulis perfici instrumentis: idq;  
ex eo confirmari potest: quia quantumlibet cerebrum recte habeat,  
laeso organo sensus, laeditur eius operatio, labefactatoque destruitur;  
certe non nisi quia potentia sentiendi residet in ipso organo. Et hæc  
ratio valet etiam ad refellendum Numenium, Iamblichum, & Plotinum existimantes sensus, atque adeò ipsorum operationes inhærere  
in ipsa animæ substantia. Ideò autem obstructio nerui optici impedit  
visionem, quia impedit transitū spirituum animalium ē cerebro, quorū  
defectu torpet visus: licet alioqui organi compositio integra sit; non au-  
tem quod inhibetur traiectio specierum vihilium ab oculo ad cere-  
brum.

Ad tertium argumentum negandum eodem modo, quod ad rem  
præsentem attinet, se habere sensum ad sensibilia, quo intellectus ad  
intelligibilia. Nam facultas intellectiva, cùm sit multo altioris ordi-  
nis, potest ea, quæ per plures sensus sparsa, & distributa sunt, in unū  
colligere, complectique. Lege D.Thomam quæst. 25. de Verit.  
artic. 3.

Circa quartum argumentum aduerte in primis Iamblichum non  
probabile rationem, qua Aristoteles conatus est ostendere numerū  
sensuum inductione per animalium differentias; cùm eorum plurima  
ignota nobis sint. Dicendum tamen eam rationem, si recte intelliga-  
tur, improbandam non esse. Ut enim concludat, non oportet omnia  
perfecta animantia cognita habere; immo neque opus est, ut singulis per-  
fectis animantibus omnes quinque sensus conueniant; sed ut nulli  
quantunlibet perfecto plures insint, quam quinque. Ad quod pro-  
bandum sat est notasse id in homine, quem constat omnium esse per-  
fectissimum.

Quod verò de talpæ cœcitate dicitur, ambiguum est: Non credide-  
rim, ait Simplicius, talpam penitus carere vi ipsa visua, ac eius actu:  
sed ea, q̄ cōspicualisit: visus ergo particeps est: sed veluti p̄ pelles quaf-  
dam sicuti quando nos clausis etiam palpebris nonnihil lucis percipi-  
mus: neque enim fieri potest, ut frustra sub cutè natura oculos sit fa-  
bricata: sed per eam cutem operantur quidem; verum obscurè admo-  
dum propter earum imbecillitatem, veluti ea etiam, quæ noctu de-  
pascuntur. Magnus etiam Albertus lib. 22. de anim. tract. 2. ad fin. & si  
perfectam oculorum compositionem talpis neget, quam alij videntur  
concedere, ut Aristoteles lib. 4. de hist. anim. cap. 8. & Galenus lib. 14.  
de usu partium cap. 6. affirmit tamen eas videre saltem imperfectè, si  
quando è cœnulis quærendi alimenti gratia in lucē prodeunt. Quod  
se ait non semel obseruasse, ac compérisse. Alij tamen absolute negant  
conuenire talpæ visum. In his est Aristoteles lib. 1. de histor. anim.  
cap. 9. & lib. 4. cap. 8. vbi ita scripsit; Homo, & quæcunque terrestriū  
animal generant, atque etiā quæ & sanguinē habent, & animal pariū,  
omnia hos omnes habere sensus videmus, nisi quid laesum, lacessitūque  
est: quale genus talparum, cui visus deest. Non enim oculos id in  
aperto habet. Cutè tamen detracta, quæ crassiuscula obtenta sedem lu-

Excluditur  
quorundam  
cōfiniō cīdē  
tiū sensu, co  
rūque opera  
tiones iubilā  
iūc animæ ad  
hæresce.

Ad tertium

Ad quartum  
Iamblichus  
Aristotelei ad  
uersatur.

Disputatio à  
talpæ cœcita-  
te, non indig-  
na propter  
cōtroversias  
Philosophie.

M. Albert,

Aristotel,

inimum opacat, oculi intus lacesiti, imperfectique visuntur; sed ita ut partes easdem habeant omnes, quibus oculi integri constant. Habant enim nigricantem illum orbiculum, & quod intra eum continetur, quam vocant pupillam, atque etiam portionis albidæ ambitionem, sed non tam liquidò, quam oculi conspecti, atque eminentes: nec in partem exteriorem hæc possunt apparere ob cutis obductæ corpulentiā, ut pote cùm natura inter generandū lèdatur, atq; ita corp<sup>9</sup> inchoatum relinquitur. Hæc Aristoteles, cui circa talpæ cæcitatem assentuntur Galenus citato loco, Plinius lib. 11. Natur. histor. cap. 37. & lib. 30. cap. 3. D. Isidorus 12. Etym. Abulensis ad caput 2. Levit. Tullius lib. 4. Acad. quæst. Item Philoponus, Themistius, Auerroes, & D. Thomas, aliisque interpretes: Et quidem his præter experientiam, quam se etiam contra aduersarios habere putant, fauet ea ratio, quod cùm talpæ defossi, sepultisque similes in tenebris degant, frustra eis natura dedisset aspectum, quem mox essent amissuri occursu tam duri, crassique elementi.

*Talpa bestia subterranea.*

Certè cùm in hac controversia hinc inde experientiæ testimonia citentur, tutius videtur rem in ambiguo relinquere. Qui Aristotelem eiusque sectatores tueri volet, respondebit Simplicio, & Alberto, fuisse oculos talpis datos non ad cernendum; sed decoris, & ornatus gratia, atque adeò non frustra: item ad quærendas escas olfactum supplere cæcitati. Cui autem pars contraria magis placuerit, dicet talpas non amittere visum in subterraneis caverulis, propterea quod oculos duriori cute, & membrana contectos habeant, quæ eis quoque præsidio est, ne cùm in lucem exirent, insolito splendore excæcentur.

*Iu licum de posita quættione.*

Siue autem talpa visu careat, siue non; argumentum nihil conficit: quia vel ea non est è numero perfectorum animantium, de quibus loquitur Aristoteles: vel si est, non oportet ijs vniuersim omnes sensus competere, vt diximus. Quod similiter de echinis pronuntiandum. Balænas tamen de perfectis esse constat. Eæ verò muscularum fatelitio vtuntur, non quod omnino aspectu careant, sed quia pergrauis superciliorum pondere obrutis oculis, infestantia magnitudinem vada non satis prævident, eaque ipsis prænatantes pisciculi demonstrant.

*Respondetur ad argumen- ta.*

Ad primum argumentum eorum, quibus ostendi videbatur dari plures sensus, quam quinque, negandum est quod assumit, & ad eius probationem, reiecta opinione Philoponi, & aliorum, qui virtutem quandam animaduersoriam, siue attenticem finixerunt; dicendum interdum oculum rei præsentis imagine imbutum non elicere visionem.

*Ad primum.*

Verum id non ex eo prouenire, quod desideretur actio alterius facultatis, cuius sit ad obiectum aduertere; sed quia ipsa vis cernendi non tendit in obiectum; quod tunc accidit, cùm in rem aliam vehementi applicatione intenti sumus. Itaque non aduertit oculus ad obiectum per aliam actionem priorem, aut distinctam ab ipso videndi actu; sed aduertere dicitur quoties anima non ex toto ad alterius potentiarum operationem

*Quæ sit exter- norū sensuum aduertentia.*

rationē autocata, impertit etiam se oculo, ita ut is quoque suo munere ritē fungatur. Lege Aristotelem in probl. sect. 11. quæstione 33.

Ad secundum respondendum est cum D. Thoma i. part. quæst. 78. art. 3. quanvis magnitudo, aliaque sensibilia communia sint sensibilia per se; non tamen requirere diuersum sensum à quinque vulgatis, quia non primò, & per se sensum mouent, vt sensibilia propria, hucut alibi exposuimus. Nec refert quod magnitudo plus differat à colore, quam sonus: non enim talis diversitas sat est ad sensuum multiplicationem, quæ non sumitur nisi ex distinctione sensibilium priorum, & per se secundum varios modos immutandi, vt articulo secundo cum D. Thoma differuimus.

### Capitis Secundi Explanatio.

Vñ autem. 2) Quia experimur duplēm à nobis functionem edī circa sensibilia; nam, qua sensuonem ipsam, vt visionem dignoscimus; aliam, qua diversa sensibilia distinguimus, vt album à dulci: inuestigat hoc capite Antioch. teles, sit ne aliqua interna faculta, ad quān duæ illæ operationes attineantur. An exterrit verò ipsis extēnis sensibus ascribendæ sint; ita vt viu sentiamus nos videre, aut dictu audire, si vil terq; ceteris sensibus propriam cuiusq; operationē. Differit ergo operat. ouē imprimis ad hanc postero en pātem suadendam, hoc modo. Si alio sensu dignoscere mus visio dignoscantur, illo etiā colorem sentiremus; siquidem cū visio sit coloris perceptio, neutiquā fieri potest, vt eā non perceptio coloris sentiatur. Quare cū absurdum sit duas potentias circa colorem versari;

fit ut solus aspectus soam percipiat visionem. Item quia nisi singoli sensus suis agnoscant functiones, dabitur infinita progressionis etiam enim aliis sensus ad percipiendam functionem viros, & 1orsus alius adhuius operationem sentiendam, sicque deinceps absq; villo termino.

b Athinco ritur.) Pro parte contraria ita disputat. Sentire visa est videre; at videere nihil est aliud, quā colorem, coloratum vē percipere: atqui visio nec est

**Text. 136.** **C**VM a autem sentiamus nos videre, ac audire, necesse est, aut visa sentiamus nos videre, aut alio sensu. At si alio sensu tum idem sensus erit, & ipsius visus, & etiam coloris subiecti. Quare vel duo sensus eiusdem erunt subiecti, vel se ipsum sentiet ipse. Præterea, si alius sit sensus, qui percipit ipsum visum aut in infinitum fiet abitio, aut erit aliquis sensus, qui se ipsum percipiet sentientem. Quare id ipsum in primo sensu continuo est faciendum. At hinc oritur dubitatio.

Nam

color, nec aliquid colore affectum; non potest igitur visio aspectu sentiri, sed alio sensu; alioqui excurreret potentia videndi extra proprium obiectum, quo fieri nequit.

c Patet igitur. Disputationis gratia proximè adductam rationem soluit. Idque duplēter. Primum negando viu sentire nihil esse aliud, quam videre: quedam namque viu sentimus, quæ non videmus, vt tenebras; quedam auditu sentimos, quæ non audiimus, vt silentium. Item insciando visionem non esse coloratam, seu videns, qua videns, non possit dicere aliquo modo colorari, dum organo coloris species inducit, quæ quidam species, etiam internis sensibus imprimuntur, vt patet: siquidem in abente cogitamus, quod absque ministerio specierum non fit. Et verò tunc, quia sensus istiusmodi imagines ab obiectis haurire solent, dicuntur recipere sensibile sine materia, hoc est, vā secundum esse naturale ipsum, vt colorum secundum naturam coloris: sed secundū esse intentionale, quo in imagine conuenit.

Roborat pars affirmativa.

Prō negante  
fertur senten-  
cia.

Potētiam, &  
obiectū quan-  
doque esse in  
actu, quando  
que in potē-  
tia.  

Lib. 3. c. 3. q. 1.  
est. 2.

d Atqui operatio rei.) Hic licet obscurè propositè questioni respondet statuens sensum ex-  
ternum non percipere sicut operationem: quod ex eo confirmat: quia sensus externus non  
dicitur operari, nisi dum in actu sentiendi versatur; hunc ve: ò actu efficit simul & potentia, &  
id, quod ab ea sentitur, sive obiectum, quod in ipsam agit, producendo similem in ea speciem, que  
vnā cum potentia concurrit ad actionem. Quare cùm nec visio in oculum, nec alterius sensus  
operatio in ipsam metu sentiendi: immagat: consequens est, ut visio asperdu nequaquam sentiri  
possit, nec vila operatio à sensu, quo perticitur. Monet subinde tam facultatem, quam obiectum  
dici in potentia, & adhuc esse. Est autem facultas in potentia, cùm non edit actionem, edere tamen  
potest: obiectum verò cùm non mouet, moveretamen aptum est. At in actu vtrumque esse per-

Nam si visu quidem sentire nil aliud est, quam videre, vi-  
detur autem color, vel id, quod habet coloris, si quippiā  
viderit id, quod videt, & colorem id habebit profecto, quod  
videt primum. Patet igitur non vnu ipsum esse sentire, id  
inquam visu. Nam cùm non videmus, tenebras, & lumen  
visu discernimus, sed non eodem, ut patet, modo. Præte-  
re id ipsum etiam, quod videt, colore quodammodo delib-  
erū est. Instrumentū enim vniuersus sensus, ipsum sen-  
sibile sine materia suscipit, vti diximus. Quocirca sensibili-  
bus ipsis semotis, insunt in sensuum instrumentis sensus,  
imaginationes. d Atqui operatio rei sensibilis: atq; sensus  
una quidem & eadem est: at earum ratio non eadem est.  
Dico autem sonū actu, & auditum actu, sit enim ut is, qui  
auditum habet, non audiat, & id quod habet sonum nō  
semper sonet, sed cum operatur id, quod audire potest, &  
sonat id, quod sonum efficere potest, tum simul sit, & au-  
ditus actu, & sonus etiam actu, quorum alterum quispiam  
auditionem, alterum sonationem esse, non incongrue dice-  
re potest. Quod si mot⁹, & actio atq; passio in eo est, quod Text. 139:  
patitur atq; mouetur, necesse est & sonum, & auditū actu,  
in auditu, qui est potentia, esse agentis namq; mouentisque  
operatio, in ipso paciente suscipitur, atq; inest. Quocirca  
nō necesse est id, quod motu ciet, moueri. e Actus igitur so-  
natiui sonus est, vel sonatio, auditui vero auditus, vel au-  
ditio. Duplex enim est auditus, & duplex etiam sonus.  
Eadē est & in ceteris sensibus, ac sensibilibus ratio: atq; vt Text. 140,  
actio, passio, non in agente est, sed in eo quod patitur, sic  
& ipsis sensibilis actio in ipso est sensitio. Sed in quibusdam  
nomina quoq; sunt posita, ut sonatio, ac auditio, in  
quibusdam autem caret alterum nomine. Operatio enim  
visus

De duplice ac-  
tione que da-  
tur ex parte  
sensus, & sen-  
sibilis.

Sonus in actu est, qui actu sit: auditus in actu est potentia actu exercens. Similiterque res habet  
in reliquis sensibilibus, & sensibus. In quib[us]dam tamen suppetunt nomina ad significandā actio-  
nem, que est tam ex parte sensibilis, quam sensus, ut sonatio, & auditio; in alijs alterum nomine  
vacat, ut visus actio visio dicitur, actio autem coloris non habet nomen: & actio gustus appellatur  
gustatio, laporis actio innoxiata est.

f Hec cum ita sint.) Accepta occasione ex ijs, que de sensu, & sensibili paulo ante dixerat, ge-  
minam soluit dubitationem. Alteram, non sensus, & sensibile simul sint, Alteram, quare excellēs  
sensibile sensum labefacit. Prior responderet: Si virtusque actu samatur, vtrumque simul esse,  
teq[ue] recipi oca necessitudine ponere, ac tollere, cùm una sit virtusque operatio. Quod de ea  
operatione intelligi debet, quam obiectum per suam speciem vnā cum potentia edit, quæ non  
est aliud, quam rei sensibilis perceptio. Si autem sensus, & sensibile considerentur secundum potestatē  
tia.

Text. 138.

Text. 139:

Text. 140.

alit

aut non esse ea simul; cum nullo existente visu possit esse color. g Non recte. Ex proximè dictis coarguit veteres philosophos, in quibus fuit Democritus, ut constaret. Metaphys. cap. 5 quod sublato sensu sensibile tolli affirmant, quoniam enim id aliquid modo recte dici possit, ut paulò ante annotatum fuit, videlicet, si affirmetur de sensu, & sensibili in actis, absolute tamquam, & uniuscunam pronuntiari ab eis non debuit.

b Atque ob id. Posteriorum vero controversia diluit, aies sensibile excellens ideo sensu euectore, quia sensuum in quadam proportione, & temperie consistit, cui ciborum si insolens, ac nimium sit, dum in organum agit, oblationem, & perniciem infert, sicuti & sensibus ea iucunditatem patient, quem mediocritatem, & proportionem seruant, ut in tonis consonantie, in saporibus condimenta, in coloribus medij, & denique, quæ extremitum permissione constant.

Quare excellens sensibile sensum labefactet.

visus visio dicitur, at coloris nomine vacat. Operatio pretereagustus gustatio dicitur, at saporis nomen non habet.

Tert. 141. f Hæc cum ita sint, atque unus actus rei sensibilis sensitivus sit, quoniam diuersas habeat rationes, sicuti diximus, necesse est simul corrumpantur, simulque sunt salua, auditus ac sonus, qui hoc modo dicuntur, & sapor itidem, & gustus, ceteraque similiter. At ea, quæ dicuntur potentia, non banc

Text. 142. ipsam profecto necessariò subeunt legem. g Non recte igitur priores, naturales philosophi sentiebant, qui quidem sine visu neque album ullum, neque nigrum esse dicebant, neque item ullum sine gustu saporem. Nam partim recte, partim non recte censebant. Etenim cum dupliciter sensus, sensibileque dicatur, potentia atque actus, in his quidem secundis fit id ipsum sane, quod dictum est, in illis autem primis non fit, ut luce clarior extat.

Text. 143. At illi de hisce simpliciter loquebantur, quæ simpliciter non dicuntur. Quod si vox quedam concentus est, vox autem, & auditus, tum unum, tum non unum, aut non idem sunt, & concentus est ratio, necesse est & auditum quandam esse rationem. h Atque ob id ipsum exuperans quod tam acutum, quam graue corrumpit auditum, atque deuastat, & in saporibus gustum, & in coloribus visum, id quod nimium est splendidum, & tenebrosum, & in odoribus vehementer odor, sive dulcis, sive amarus, quia sensus ipse quedam est ratio rata. Quocirca sensibilium ea, quæ sincere talia, quæ simplicia sunt, ut acutum, vel dulce, vel falsum cum reducuntur ad rationem, sensui sunt iucunda: tunc enim ipsum delectare videntur. Omnino autem ipsum misum magis cōcentus est, quam acutum vel graue. Tactui quoque non calidum sane simplex, ac frigidum, sed id quod est ad rationem redactum amicum est atque iucundum, enim

rentias obiectorum ad unum quenque sensum pertinentes, ut album, & dulce: verum etiam de omnium obiectorum discriminitus iudicare; hoc autem iudicium sensu perfectum, curu sit de re sensibili, quæ primo ad sensum pertinet: non potest autem uno aliquo exterior sensu fieri, nec etiam pluribus; ergo aliquo alio ab ijs distincto.

i Quo pater. j Credit Philoponus significare hoc loco Aristotelem carnem, id est, corpus, non esse sensum communem, quia non nisi alia parte sui aliam partem sensibilis tangendo dicaret, atque ita discernere sensibilium non posset, quia, id quod iudicium fecit, unum esse oportet, cui totum, de quo iudicat, totum sit. Vocat autem Aristoteles ex sententia Philoponi vitium instrumentum sensum communem, quia ad hunc in recessu posicem sensus omnes definiunt, non alter quam lineæ ad centrum. Alij volant probare Aristotelem sensum communem non esse tactum, qui forsitan alicui esse videatur, quod tactus sic fundamentum sensum reliquorum, & pec-

No 3 totum

k Atenim eum album, & dulce. j Statuit, probatque sensum unum, quem communem vocamus, cuius proprium munus si: omnium extremitum sensum operationes dignoscere; philosophaturque hunc in modum. Experimur nos non solum percipere diffe-

Dari sensum communem

De germanis  
huius loci sententia, contra vertitur.

sensum cōm totum corpus diffundatur, cū disque insit animantibus. Iuxta quam interpretationem sic erit p̄ munem non sensatio intelligēndā. Si sensus cōmūnis tactus esset, cūm tactus tangendo res percipiat, non possumus de sono, & albo iudicium ferre nisi ea tangendo, quod falso esse constat; siquidem h̄c absque tactu dignoscuntur. Quibus h̄c expōsito placuerit, dicent verba illa, Patet carnem vltimum instrumentum non esse, sic debere intelligi. Patet carnem, quae est instrumentum tātus, non esse organum sensus cōmūnis, ac quod eodem recidit, sensum cōmūnem non esse tactu.

m Fieri igitur) Quod p̄dictum iudicium non exerceatnr à pluribus sensibus extēris, verbi gratia, quod de albo, & dulci non iudicet aspectus, & gustus; luadet ex eo quia id perinde esse, ac si h̄c à duobus hominibus perciperentur, ab uno albo, ab altero dulce; qui tamen de his h̄ic quoqua tēstis indicate possunt, cūm oporteat arbitrium viriū que partis carni cognosceret: alioqui de re ignota sunt, p̄iam tolerit.

n Dicit igitur: Si vnu est, inquit, quod dicit aliud ab alio differre: id ipsum cognoscere virumque necesse est, alioqui non ea distinguere. Id vero quod dicit vnum diffire ab alio, sic & intelligit, & sentit, quia ut stimulat, ita & intellectu iudicat, siquidem intelligentias sensum consequitur.

o At hinc patet) Locus est subobscurus, quemad modum, inquit, qui dicit hoc esse bonum, & illud malum; simul dicit, & tempore eodem; quia cūm dicit vnum, aliam quoque dicit. Sic & sensus communis, vt dicit, eu iudicat, ita cognoscit: dicit autem si mul differentiam albi, & ducis: ergo simul, & eodem tempore vnuque percipit, cūm iudicat hoc non esse illud. Cum autē uno, eodemque momēto hoc fieri pronuntias, non ex accidenti, sed per se intelligimus. Nam in hac oratione Platōnē, & Dionysium Siciliam aduagasse duoc dico: illud, nunc, & ad dico, & ad navigationem referri potest: ita vt vel sit sensus me nunc dīcere id, quod olim accidit: vel dicere id, quod nunc est: ac primum quidem, nunc, per accidēt facit quodammodo tam nō esse: posterius autē per te. Cōmūnis agitū sensus de differentia dōrum obiectorū sensibilium non modo dicit nunc in priori significatiōne: quia in eodē instanti vnuque percipi: sed etā in posteriori: quia & percipiūtur, & simul existunt sensibilia contraria.

De simulatōe  
qua cōmūnū  
disensus ob  
iecta percipit.

Obiectio.

enim verò sensus ipse rario quēdam est, vt diximus; sensibilium autem ea, quae exuperant, aut dolorem afferunt ipsi, aut tandem ipsum corrumptunt. i V nusquamque igitur sensus, vt s̄epe diximus sensibilis est obiecti, estque in instrumento suo earatione, qua illud sensus est instrumentum, & differentias sensibiles obiecti sui discernit, vt album quidē & nigrum vius: dulce autem & amarum, gustus, & ceteri similiter sensus. At enim cum album & dulce, & singula sensibilium ad singula nimirum aliquo comparemus ac discernamus, & sentiamus differre, necesse est id ipsum projecto fieri sensu. quippe cū illa sensibilia sunt. i Quo patet carnem vltimum instrumentum non esse. Nam necesse esset id, quod discernit, tangendo discernere. m Fieri igitur non potest, vt separatis non discernatur dulce diuersum esse ab albo, sed vni cūpiam ambo nota esse oportet. Illo nanq̄ modo sāne pateret inter se illa differre, etiāsi alterum ego, alterū tu sentires. Vnum igitur dicat oportet diuersa esse dulce ac album. Dicit igitur idem. Quare vt dicit: sic & intelligit atq̄ sentit. Patet ergo fieri non posse, vt separatis separata dijudicetur. o At hinc patet, neq̄ fieri posse, vt separato in tempore discernatur. Nam vt idē aliud esse bonum ac malū dicit, sic quando alterū dicit aliud esse, tūc & alterū etiam dicit, atque dico quando, non per accidens. Veluti nunc dico quippiam aliud esse, non tamen dico illud nunc aliud esse sed hoc pacto nunc dicit, vt dicat, & nunc illud esse. simul igitur dicit. Quo fit, vt inseparabile & inseparabili tempore separata discernat. p At verò fieri non potest, ut simul idem ea ratione, qua indissibile est, & indissibili tempore motibus contrarijs moveatur. At dulce quidem sic mouet sensum, ac intellectum, amarū autē cōtrario meo & album itidem aīverso. Est ne igitur quod

nam in hac oratione Platōnē, & Dionysium Siciliam aduagasse duoc dico: illud, nunc, & ad dico, & ad navigationem referri potest: ita vt vel sit sensus me nunc dīcere id, quod olim accidit: vel dicere id, quod nunc est: ac primum quidem, nunc, per accidēt facit quodammodo tam nō esse: posterius autē per te. Cōmūnis agitū sensus de differentia dōrum obiectorū sensibilium non modo dicit nunc in priori significatiōne: quia in eodē instanti vnuque percipi: sed etā in posteriori: quia & percipiūtur, & simul existunt sensibilia contraria.

p At verò fieri) Obiecta contra superius dicta. Si sensus cōmūnis est cognitor, in dīcendo diversorum, ita & contrarij sensibilium, simul eodemque instanti. Si, inquam, patet dulce, & amarum, album, & nigrum, dignoscit: sequitur eu in contrarijs motibus simul affici: quod tamen fieri non potest, cūm contraria nequante dati simul in eodem.

Hic

Haic obiectioni bifariam respondet Aristoteles. In primis sensum communem subiecto unum **i.** Solut. quæ esse, ratione plures, ideoque alia, & alia considerationes posse contrarios motus subire. Verum hanc nō probatur. solutionem mox improbat, quia licet id, quod est unum subiecto, respectu diversarum partium contrarijs motibus simul agitari queat, tamen comparatione eisdem partis impossibile id est. Quare si ea cognitione, sunt motus contrarij ne quaquam poterent in eodem sensu communis partiter coalefcere.

**q.** At enim hoc **j.** Reie. Altera solut. Et priori solutione aliam quæ magis afferte a centri similitudine ductam, cuius in eo vis cōsistit, quod quemadmodū centrum dicitur plura, & & unum: plura quatenus est principium à quo linea<sup>z</sup> ad circumferentiam ducuntur: unum, pro ut est finis, in quo linea<sup>z</sup>, a peripheria ductæ unioni; ita sensus commonis est unus, quatenus exterorum sensuum finis habetur, quoniam ipsorum operationes, & obiecta, ad eius tribunal per species deferantur. Similq; est multiplex, pro ut est fōs, & principium exterorum

- Text. 148.** autem atque numero indivisible est. An id minime fieri potest? idem enim potentia quidem est ipsa contraria, & indivisible, & indivisible: ratiū autem esse non potest, sed patiendo indivisible est. At fieri nequit, ut simul sit album & nigrum. Quare neque formas ipsorum simul sensus ac intellectus (si talia sint, ut patiatur) suscipiet. q. At enim hoc perinde se habet, atque id, quod quidē punctū appellant, quod quidem tum unum est, tum duo, quo pacto & indivisible est. Quo igitur indivisible est: hoc unum est id, quod discernit, ac simul; quo verò est indivisible, hoc non unum est: bis enim eiusdem signi simul fit usus. Quo verò finis usus fit, ut duorū: hoc duo discernit, atq; est separata, ut separatum. Quo verò unum est, hoc unus fit usus, & simul. Sed de principio quidem, quo dicimus animal sensuum esse, sit hoc modo determinatum.

sensuum; quia nimirum ab eo ad illos sensitiva vis influit. Non est autem absurdum contraria secundum suum esse intentionale in eadem facultate simul esse. Quo modo non in sensu communis dentaxat, sed in eodem oculo dantur simul species coloris atri, & candidi; cum utrumque simul intueretur. Itaque solutio in eo est, quod cum perceptiones contrariorum sensibilium re vera non sint contrarie, nihil vetat dari eas simul in eodem.

## Q V A E S T I O I.

### V T R V M E X T E R N I S E N S V S functiones suas percipient, nec ne.

#### A R T I C V L V S I.

### QVIBVS RATIONIBVS PARS affirmativa ostendi videatur.

Ro affirmativa parte quæstionis hæc se offerunt argumēta. Cūm sensus externi in otio sunt, norunt se nullam edere functionem: sed cuius est percipere se non operari, eiusdem est cognoscere se operari; ergo sensus externi percipiunt suas functiones. Maior probatur; quia aspectus di-

**i. Argum;**

citur

citur sentite tenebras, & auditus silentium: id verò non ob aliam causam nisi quia aspectus cognoscit se non videre, & auditus non audire.

2. Secundo, Sensus externi habet suas delectationes; capit enim voluptatem auditus concentu musicæ: visus intuitu viridium colorum: olfactus suffumentis, similiterque ceteri sensus appulsi convenientiū qualitatum. Huiuscmodi verò delectationes oriuntur in sensibus ex actione, qua quilibet eorum in proprium obiectum fertur: Sed delectatio non prouenit nisi ex re prius cognita; necesse ergo est vnumquenque sensum propriam functionem, qua delectatur, agnoscere.

3. Tertio, Eodem sensu apprehendimus colorem v.g. & actum, quo in eum tendimus, sed colorem apprehendimus aspectu, ergo & ipsius aspectus actionem. Maior tripliciter probatur, primum quia ut Aristoteles proximo capite opponebat, cù visio sit coloris sensio, fieri nequit, ut sine colore percipiatur. Quare si ea cognosceretur ab alio sensu, iam duo sensus circa colorem versarentur. Secundo, quia omne coloratum pertinet ad obiectum visus, visio autem suo modo colorata est, ut patuit in contextu. Tertio, quia si cognitio alicuius sensionis ab uno sensu elicite in aliud sensum caderet, danda esset infinita in sensibus progressio; oportet enim functionem primi à secundo cognosci, functionē secundi à tertio; atque ita deinceps absque ullo termino.

4. Quartò, Omnis cognitio fit praेसente specie, sed ad sensum communem non deferuntur species, quæ extenorū sensuum functiones, sed quæ eorum duntaxat obiecta representent: non igitur eiusmodi functiones à sensu communi, sed à proprio sensu dignoscuntur. Probatur minor, quia cognitio sensuum extenorū non videtur habere vim traiiciendi ad sensum communem aliam imaginem, præter eam, quam à re obiecta accepit. Hæc autem non est imago propriæ operationis, ut sa- tis constat, sed ipsius tantum obiecti: ergo & cæt.

5. Quintò, Intellectus percipit suos actus, & supra, eos reflectitur: ergo & sensus, Probatur consecutio. quia hæc reflexio non tanti esse videatur, vt non potuerit, debueritque extenis etiam sensibus communicari; præsertim cum ijs nihil magis proximum, ac præfens sit, quam eoru propria operatio. Accedit testimonium Platonis in Theæteto, ubi ait sensum sentire quod sentit, & quod non sentit.

## ARTICVLVS II.

### APPROBATIO NEGATIVÆ partis: Dilutio argumentorum superioris articuli..

Varia de re  
proposita hi  
losophorum  
placita.

**C**irca explicationem propositæ difficultatis in varias sententias philosophi abiere. Nam D. Nemesius in lib. de hominis natura cap. 7. item Plutarchus apud Philoponum lib. 2, huius operis text.

text. 103. putant cognoscere externorum sensuum functiones ad rationem, & intelligentiam pertinere. Michael Ephesus lib. 9. & Philopon<sup>o</sup> loco citato id ascribunt alteri potētię quā appellat προσεκτικόν, id est, attendentem. Alexander 3. lib. quæst. natural. Themistius hoc in libro 4. cap. suæ paraphr. Simplicius text. 136. Aegidius, alijque nonnulli volunt quemlibet sensum externum percipere suam operationem. Quod Aegidius ita defendit, ut dicat externos sensus percipere suas sensationes non quidem per actum reflexum ad ipsas terminatū, sed eodem actu, quo feruntur in obiectum, indirectè tamen.

Sit prima assertio. Cognitio operationū, quas externi sensus edūt, non est ad solam vim intellectricem, nec ad illam potentiam, quam animaduersioniam, seu attendentem vocant, deleganda. Hæc quoad priorē partem ex eo suadetur, quia percipere omnium externorum sensibiliū differentias, & de singulorū sensuū perceptionibus iudicare, non exceedit facultatē animæ sensitivæ, cū alia præstatoria munia à brutis animalibus administrētur, vt constat ex ijs, quæ 2. Physicæ auscultationis lib. explicuimus, cum dè instinctu ageremus. Quare non est cur id ad altiorē animæ gradum rejiciatur. Accedit testimoniu Aristotelis cap. superiori, vbi palam docuit, probavitque sensum communem percipere, & dijudicare actiones externorum sensuum. Posterior pars ostenditur, quia facultas illa attendens supernacanea, fictitiaq; est; cūm quælibet facultas, si nihil oblit, absitvè, p se ad operationē suā administrādam possit attendere; præsertim cūm nihil sit aliud sensum ad obiectū attendere, quām in obiectum tendere, vti superius diximus.

Secunda assertio. Externi sensus non percipiunt suas operationes. Hæc est D. Thomæ 1. part, quæst. 78. art. 4. & quæst. 87. art. 3. vbi ait, præter quinque sensus externos, qui sensiones suas non apprehendunt, necessarium esse animali sensum communem, vt externorum actiones percipiat. Est etiā Capreoli in 3. dist. 44. quæst. 1. art. 3. Ferrariensis quæst. 1. huius libri, Landuni quæst. 33. Apollinaris quæst. 37. Magni Alberti, Auerrois, & aliorum: imo & Aristotelis non solum proximo superiori capite, sed apertius in lib. de Somno, & Vigilia cap. 2. vbi ita scripsit. Non enim visu se videre videt, nec visu, aut gustatu iudicat, iudicare vè potest distare dulce ab albo, neque seorsim, neque simul utroque, sed particula quadam communī.

Deinde, quod nullus sensus cognoscat suas operationes per reflexionem probatur, quia istiusmodi reflexio, seu redditio supra se teste Proclo, communi aliorum auctorum assensu est opus intellectricis facultatis, quæ primum recta pergit, deinde ut quasi circulum absoluat in se ipsam recurrat, quod non conceditur potentiae materiali, quæ secundum organi temperamentum determinata est ad solam rectionem operationem, vti Diuus Thomas edisserit in 1. sententiarum dist. 17. quæst. prima artic. 5. in solutione tertij. Deinde, quod neque eo modo, quo quidam volunt, nimirum per eandem directam actionem possit sensus functionem suam percipere, ex eo ostenditur, quia nulla potentia excurrit extra limites sui obiecti; operatio autē sensus non est

1. Assertio.  
Dignotio se-  
sionū non so-  
li potētiæ in-  
tellectrici ui-  
buenda est.

Potentia ani-  
maduersionā  
fictitiā esle.

2. Assertio.  
Externos sen-  
sus non perci-  
pere suas ope-  
rationes.

Non dari re-  
flexionem in  
sensu.

Directa actio-  
ne sensuum  
functiones sū  
percipi.

obiectum ipsius sensus, ut obiectum visus visio, sed color. Addē quod nulla intellectio creata est primò, directòvè sui intellectio, ut docet Sāctus Thomas 1. part. quæst. 87. art. 3. Quare multo minus visio extensa sui met visio erit.

Respondeatur  
1. Arg.

Argumenta autem, quæ oppositum suadebant, non concludunt. Nam primo facile respondebit, qui dixerit aspectum non propriè sentire tenebras, nec alios sensus suorum obiectorum priuationes simpli-citer dignoscere: sed admodum impropriè, & quasi per actionem negatiuam, quatenus eæ cum proprijs, ac veris sensu obiectis, formisque sensibilibus aliquam habent cognitionem, dum connotant subiectum in quo illæ sunt. Itaque eatenus dicitur visus percipere tenebras, quatenus apertis oculis nihil videt, non autem quod cognoscat se non vivere. Quod de cæteris sensibus pari modo pronuntiandum est.

Ad 2.

Ad secundum dico sensuum delectationes consequi ex perceptione conuenientium obiectorum: sed ad eas non requiri cognitionem eiusmodi perceptionis in eodem sensu; quia ut delectatio non pertinet propriè nisi ad appetitum, ita ad phantasiam spectabit percipere rem, è qua voluptas sensuia oritur, eamque appetitui offerre.

Ad 3.

Ad tertium, neganda est maior propositio, si contendat eodem sensu externo percipi à nobis & colorem, & visionem: concedenda vero, si velit præstari id aliqua alia facultate, idest, sensu communī. Nec enim absurdum est versari aspectum circa colorem, tanquam circa proprium, & adæquatum obiectum: (coloris appellatione etiam lucem comprehendimus) simulque aliam altiorem facultatem, idest, sensum communem, circa eundem occupari tanquam circa partiale suū obiectū, ac sub alia ei propria notione, de qua in progressu sermo erit. Quo patet responsio ad primam rationem, qua maior confirmabatur. Ad secundam vero dicendum est, modum illum, quo visio colorata appellatur, nimis improprium esse, nec sufficere ad reponendam visionē inter obiecta potentie visuæ. Ad tertiam respondendum non dari eiusmodi infinitam progressionem, quia deueniendum tandem erit ad intellectum, qui suam operationem reflexu dignoscatur.

Visio in proprie dicitur colorata.

Ad 4.

Ad quartum concessa maiori, negetur minor: quilibet enim sensus externus per suam propriam cognitionem speciem quandam edit, quæ rem sensibilem, quam percipit, & perceptionem ipsam, siue rem sub ratione cognitione interno sensu exhibet, ac repræsentat. Ad quintum dicimus intellectum ob suam præstantiā, & absolutionē à materia posse reflecti suprase: non tamen sensum, cuius naturæ is cognoscendi modus adeò excellēs non congruit, esto suam functionē sibi inhærentem, & copulatā habeat. Nec enim eiusmodi presentia ad reflexam cognitionē fatest, sed oportet ut res in ratione obiecti, ac secundum esse cognoscibile, præfens fieri queat. Quod vero ad Platonem attinet, licet eius auctoritas in Academia magna sit: in Lycæo tamen irrefragabilis non est. Responderi tamen potest, cum dixit sensum sentire quod sentit, nihil aliud significare voluisse, quam sensum recipere in seum propriam operationem, tum priuationem illius. Maximè

Intellectus su pra te toles reflecatur.

Ad 5.

cum

cum in Charneide neget sensus percipere se ipsos. Ita enim in eo Dialogo scripsit. Generatim sensus omnes percurre, consideraque utrum sensus inueniri aliquis possit, qui se ipsum, ceterosq; sensus percipiat, nihil tamen eorum sentiat, quæ sensus alij sentiunt, impossibile & hoc existimo.

## Q V A E S T I O . II .

A N D E T V R S E N S V S C O M -  
muniſ; & utrum iſ in cerebro reſideat.

## A R T I C V L V S I .

Q V I B V S I N D I C I I S C O M M V N I S  
ſensuſ deprehendatur:

D.Th. I.p. q.  
78. art. 4. &  
opus. 4.c. 4.

Vere, qui ſenſum cōmunem negarint, eo potiſſimum argumento, quia nullum occurrat ſenſibile, quod in aliquem ē quinque extērnis non cadat. Horum tamen opinio reiſcienda omnino eſt: aſſerendūque cū ſcho-  
la Peripatetica, & communi aliorum Philoſophorum aſſenſu, docente Aristotele tum proximo capite, tum lib. 3. cap. 7. text. 31. & in lib. de morte, & vita cap. 1. alijsque in locis, dari ſenſum cōmunem: cuius ponendi neceſſitas, ac ratio varijs modis deprehenditur. Prīmū, quia cū ſoleat natura, quantū fieri potheſt, multitudinem ad vnitatem reuocare, conueniens erat, vt omnes ſenſus extērnos in vnu quodammodo coniungeret, in quem vt lineæ à circū- ferentia in centrum, ita vndique ē ſingulis aliorū ſenſuū organis, ſenſibiliū imagines confluenter, colorum ab oculis, ſonorū ab auribus, odorum ab naribus, ſaporum ab lingua, tactilium qualitatū ab toto corpo- re. Qua centri ſimilitudine uſus eſt Auctor operis de ſecretiori ſapientia ſecundū Aegyptios lib. 2. cap. 9. & Arist. lib. 3. huius operis loco pau- lò ſuperius citato, dum ſenſum cōmunem vnum quid, mediumque inter extērnos ſenſus appellat.

Secundō idem efficacius ſuadetur ex eo, quia cognoscimtiſ nos au- 2. Ratiō  
dire, tagere, olfacere, ceteraque extērnorū ſenſuum munia: hæc autē cognitio non pertinet ad aliquem ē quinque vulgatis ſenſibus, vt p- xima quæſtione oſtenſum fuit: referenda eſt ergo ad aliam altiorem, cōmuñioremque potentiam, ad quam primò eiusmodi functionum imagines deferantur: quæ non eſt alia, quam ſenſus cōmunis. Nec ſatiſ- faciet, qui dixerit eam facultatem eſſe iſpum intellectum. Namque ea etiam Brutis neceſſaria eſt, vt mox oſtendemus, quibus perinde à na- tura deneganda non fuit. Deinde quia, vt ſuperius argumentabamur hæc ſenſionum perceptio non exuperat ſentientiū facultatum vim.

3. Ratio.

Tertiò. Idem ex eo comprobatur, quia ut colligitur ex ijs, quæ docuit Aristoteles hoc in libro ad calcem capituli secundi: scripsitque D. Gregorius Nyssenus lib. 2. de viribus animæ cap. 1. & videtur aliterius se Plato, ut annotauit Matcilius ad initium Theæteti: dandus est aliquis sensus interior qui non solum haustas cunctorum sensibilium imaginum primò hauriat, & sensibilia ipsa percipiat, ut proxima ratio ostendat; sed qui tanquam æstimator, & arbiter diuersorum sensuum obiectus vel ut hominibus arbitrio inferiorum sensuum de omnibus externis sensibus cognosuit.

Sed & aliud præterea communis sensui munus delegatum est, videlicet, impertiri sensibus externis vim ad functiones suas obeundas per communicationem spirituum animalium, quos ab se velutifonte, ac primo sentienti instrumento effundit, ut constat ex ijs, quæ docet Aristoteles lib. 2. de partibus animalium cap. 10. & in libro de morte, & vita cap. 1. Vnde cum obstruitur via illa, qua prædicti spiritus egrediuntur, ut in somno accidit, necesse est feriari exteros sensus, teste codè Aristo. lib. de somno, & vig. cap. 3. Præterea quoties sensus communis languescit ac male habet, etiam externi sensus proprijs officijs, vel omnino, vel ex parte destituuntur, ut videre est in ijs, qui morti propinquai sunt, quibus primarij illius sensorij temperies dissoluitur, & extinguitur; & in paralyticis, atque apoplecticis, quibus præpediti sunt nerui, per quos spiritus animales ad externa sensiteria deueniuntur.

## ARTICVLVS II.

SENSVM COMMVNEM  
non in corde, sed in cerebro  
residere.

Quod

**Q**uod ad alteram quæstionis partem spectat, vbinam communis illa, ac primaria sentiendi vis organum habeat, magnum est inter philosophos dissidium. Nam Aristoteles et si proximo capite dixerit sensum communem esse omnium sensuum extenorū quasi centrum; in qua tamen parte corporis centrum id esset, non docuit. Verum alibi ipsum in corde, vel in parte, quæ cordi proportionē respondeat, constituit, ut libello de Luuentute, & Senectute cap. 2. & lib. 2. de partibus animalium cap. 1. & 10. & lib. 3. cap. 4. & lib. de sensu & sensili cap. 2. & de somno, & vigilia cap. 2. & de animalium motione cap. 9. Cuius opinionis fundamentum apud illum fuit quod pro certo haberet cor non solum naturalium, & vitalium, sed etiā animalium facultatum originem esse.

At enim id medici acerrimè oppugnant, ostenduntque licet vitalium functionum, & arteriarum principium in corde insit: naturalium tamē operationum, & sanguinis, atque venarum fontem in hepate, sensituarum actionum, arbitrarij motus, & neruorum originem in cerebro esse. Quam difficultatem quia in primo libro de ortu, & interitu accurate pertractauimus, vbi Medicorum sententiam partim rationibus, partim anatomicæ artis experimentis satis confirmatam amplexi fui-  
mus; non est quod hoc loco actum agamus. Illud tamen iterum com-  
monemus, si de principio sentiendi remoto sermo sit, id haud dubiè cor  
di ascribendum esse; cum in eo vigeat nativi caloris officina, in eodem  
que procreantur spiritus vitales, sine quorum ope nec ullus motus edi,  
nec vlla internorum, extenorū vē sensuum functio obiri potest. De  
quo principio si Aristoteles locis àte citatis ageret, non esset cur à Me-  
dicis aut à nobis in hac controuersia defereretur. At eum non remotū,  
sed proximum sentiendi, ac mouendi initiū in corde collocasse, & vni  
principi mēbro tanquam regi, totius corporis administrationē, & quasi  
monarchiam simpliciter detulisse, qui loca illa inspexerit, facile iudica-  
bit. Consule Galenum libro de symptomatum causis cap. 8. & lib. de  
vfo pulsum, Fernelium lib. 5. Physiologiæ cap. 11. Lege quoque, si  
placet, Auerroem lib. 2. de partibus animalium cap. 7. & lib. 2. Col-  
lect. cap. 11. pro Aristotele contra Galenum disputantem.

Est itaque sensus communis non in corde, sed in cerebro, vbi etiam sedem habent reliqui sensus interni, ad quos ille, vt progressu expone-  
mus, rerum simulacra transmittit. Vnde est, quod vehementer læso ca-  
pite internorum sensuum munia turbentur, & cum aliqua in ijs offen-  
sio accidit cerebro remedia adhibeantur. Sciendū tamen est in animan-  
tibus, quæ secta viuunt, sensum communem non esse aliqua certa parte  
definitum. Quod ex eo constat, quia cum illa post sectionē adhuc ani-  
mali motu cieantur, & is motus sit ab appetitu per virtutem motricem; In sc̄tis ani-  
appetitus autem nihil, nisi proponente ac dirigente phantasia, expetat,  
negari non potest in partibus diuisis relictam fuisse vna cum appetitu  
phantasiā imperfectam, quæ in eiusmodi animantibus à communi dem.  
sensu non differt.

Aristoteles il-  
li sedem de-  
signavit in  
corde,

Cor principi  
um remotū  
sentienti.

Sensu reliqui  
interni hospi-  
tadur in ca-  
rebro.

In sc̄tis ani-  
mabib se-  
sus cōmuni  
nullam habet  
deficitam se-

## Capitis Tertij Explanatio.

Rationes qui  
bus aliqui ad  
duo putarunt  
à sentientielle  
Etū nō distin-  
gui.

Vm autem. a } Quia veterū nonnulli animam ex locali motu definisshant, alij  
ex cognitione, alij ex utroque: vt patet recte id fecerint, atque vt simul viā  
aperiat ad disputationem de intellectu, & voluntate; explicandū proponit quid  
inter sensum, & intellectum sit discrimen. Nam quidam h̄c non distinguunt  
pinabantur, quibus tria ad id potissimum argumenta tuisle videntur. Primum  
quia tam sensu, quam intellectu iudicamus: quo sit vt h̄c officio coenamiant;

z. quod si officio, etiam natura. Deinde, quia & sensus, & intellectus rebus praesentibus afficiuntur,  
& mouentur. Quod Empedocles in suo poemate significauit aieō sapientiam augeri ad pr̄sens,  
idest, intuitu, atque experien-  
tia praesentium rerum, &

3. prudentiam simul, ac pr̄-  
sagia futurorum ex insom-  
nijs, que ad sensum pertinet  
ab euentis rerum praesentiū  
pendere. Ide inque sondant  
versus illi ex Homero hoc  
loco adducti, nimirum ita  
se habere humanam intel-  
lectum, vt res te habent, &  
vt diebus siogulis pro tem-  
porum variatae, mutatione  
que succedunt. D. Thom.  
illud, ad pr̄sens, incarmine  
Empedoclis in aliū sensū  
accipit, videlicet propria-  
ti cœli schemate, seu facie,  
ac syderum configuratione  
& infixa. Et in carmine  
Homeri appellatione sam-  
mi teatris Olympi, indica-  
ti putat Solem, à quo syde-  
ra omnia p̄dēnt. Ita verò  
sensus Empedoclis erit, in-  
tellectum, ac sapientiam au-  
gei ad pr̄sens, idest, secun-  
dam pr̄sentiis hōte cœle-  
lestium syderum statum, &  
vites. Homerus autem pro-  
nuntiauit tale, n̄ esse mentē  
hominom, qualem Sol cœ-  
terorū syderum veluti dux;  
& moderator, cum reliquis  
stellis efficit. Ceterū qua-  
dam ratione corpora cœle-  
stia in sensis, & intellectū  
atque humanaū voluntatēm queant, nequeant vè influere in libris de cœlo sicut à nobis explicatū. lib. 2. c. 3. q.

b } Et sentire simile. } Tertia ratio ob quam non nulli putarunt intellectum non distinguiri à sensu, ea fuit, quia vt similibus sentimus, ita similibus rerum intelligentiam capimus. Vnde conie-  
cturam ducebant tam sensum, quam intellectum organo corporeo infidere, cùm corpora percipi-  
ant, atque adeò intellectum esse sensum, cùm omnis facultas cognoscens, quae materia īh̄ct, sensus sit.

Redargūtur antiqui Phi-  
losophi quod de errore ni-  
bil differue-  
rint.

c } Oportebat tamen. } P̄sicos redarguit, quod de notitia locutis fuerint, de errore autem nihil  
meminerint, neque deceptionis & ignorantiae causas explicarint; quas tradi, & incalcaria ab eis ope-  
tebat, presentiam cùm ignorantia magis propria, magisque nobis familiaris sit: tūm quia in ea diu-  
tiis versamur, tum, vt D. Thom. addit, quia ex nobis erramus; scire autem non nisi ex alterius  
ope,

**C**a Vm autē duabus prisci differentijs maximē diffi-  
ciliant animam, motione inquam loco accommodata, &  
intelligendo & discernendo ac sentiendo: consideran-  
dum est siquid intersit inter intelligere ac sentire. Vide-  
tur namque tam intelligere, quam etiam sapere, veluti quadam  
esse sentire. Etenim his verisque rerum aliquas ani-  
ma discernit, atque cognoscit. Et veteres idem esse sapere  
sentii, eque censem. Quemadmodum & Empedocles dixit,  
ad pr̄sens, hominum crescit sapientia semper. Et alio rur-  
sus in loco. Hinc varia his semper prudentia somnia mon-  
strat. Idem & Homerus, his carminibus sensisse videtur.  
Tales namque insunt mentes mortalibus ip̄sis, Quales quo-  
tidie summi fert rector Olympi. Etenim omnes bi putant Text. 151.  
ipsam intelligere corporis esse perinde a; que ipsum sentire.  
b Et sentire simili simile arbitratur, & sapere, vt in superi-  
oribus dixim locis. c Oportebat tamen ipsos de errore quo-  
que deceptione vè differere. Sunt enim h̄c magis propria  
animalium, plusque id temporis est, quo in his anima versa-  
tur, vt patet. Id circa necesse est aut vniuersa, que viden-  
tur, vt quidam inquietunt, esse vera, aut dissimilis rei tactum  
errorem esse dectionem vè: quippecum id sit contrarium  
illi simili inquam cognoscere simile. Videtur autem & de-  
ception & scientia contrariorum esse eadem. d Non idem igi Text. 152.  
tatur esse sentire ac sapere, patet. Illud enim omnibus anima-  
libus, hoc valde paucis inest. At neque intelligere idem est  
ac sentire, intelligere, inquam, quo recte atque non recte res  
percipi solent. Quonamque recte percipit id est prudentia,

Text. 150.

Text. 151.

Text. 152.

ope, & magisterio solemus. Nisi quis veteres excusare velit aiens eos nihil de errore differuisse, quod putarent omnia vera esse, nullamque dari deceptionem. Vel certe (quod ab eis inculcatum fuerat) quia putarunt cognitionem veram esse, cum simile animam tangeret, ut ignis particulam animę igneam, errorē, cum dissimile, ut ignis positionem aquam cuiudem animę, cum cognos cere per simile videatur contrarium ei, quod est cognoscere per dissimile, & errorē, ac scientia contrariorum sit, id est, opposito modo accident. Verum hęc ridicula sunt, & per absurdam siquidem palam est nos interdum falli, & animam elementorum concretionē, aut mols corporis non constare, ut ex ijs, quae in primo libro disputata sunt, manifestum est.

d. Non igitur idem. ) Dupli argumento concludit neque sentire, & intelligere, neque sensum, Intellectum & intellectum idem esse, Primum, quia sensus omnibus inest animantibus, nullum est enim anima à sensu distin-

mal, quod tacita non sit pre-

gui. ditum. Deinde quia sensus circa propria sensibilia non erat, intellectus vero sepe fallitur: licet enim cum scientia, prudentia, aut vera opinione ducatur, non aberrat a veritate; si tamen contrarijs afficiatur, decipiatur.

e. Imaginatio namque, Probat dari imaginationē, Datur imaginatio eaque camque ab intellectu, & sensu distingui: quia licet, nec imaginationis actus absque praevia tensus notitia exercitatur, nec existimatio (que est actus quidam intellectus comprehendens scientiam, prudenciam, & opinionem) nisi antecedente imaginatione fiat: Imaginationis tamen, id est, imaginationis actus differt ab existimatione, quæ actio quedam intellectus est; pri-

mūm, quia ut ijs, qui artificia memoria vtuntur, loca, & imagines pro arbitrio suo fingunt, ac disponunt, quibus rerum opportunitate cōderuntur, ita in nostra potestate est imaginari quicquid libet: non autem opinari, quod est pars quendam existimationis) ima-

Text. 153. & scientia atque opinio vera: at quod non recte, id est nimirum bis dictis contrarium. Etenim propriorum sensus semper est verus, & uniuersis animalibus inest: at sit, ut falsò quoque quis ratiocinetur, neque cuiquam competit, cui non inest & ratio, et imaginatio nanque diuersa est à sensu, menteque: atque neque hęc sit sine sensu, neque existimatio sine hac esse potest. Non idem autem esse imaginationem, existimationem vē, patet. Hic enim affectus in potestate nostra sine controversia collocatur: licet nanque cum libet fingere quidquid volumus, atque ante oculos ponere, perinde atque ijs faciunt, qui artificiosae memoriae comparatis atque dispositis locis imagines fingunt, atque simulacra collocant. At opinari in nobis non est situm, necesse est enim opinantem, aut veram, aut falsam existimationem habere.

Text. 154. Praeterea cum opinamur aliquid malum esse, atque terrible, continuo perturbamur. Similiter & cum opinamur quippiam esse tale, ut in illo sit confidendum. At cum imaginamur talia perinde afficiuntur, atque si in pictura eadem spectaremus f. Sunt autem & existimationis ipsius bae differentiae, scientia, & opinio, & prudentia, & ea, quae sunt hisce contraria: de differentia quorū aliis sit sermo magis ad ipsum accommodatus. A. verò cum diuersum sit sentire, ac intelligere, & huius aliud imaginatio, aliud existimatio esse videatur, de imaginatione primo, deinde de altero dicam oportet. g. Si igitur imaginatio, id est phantasía, sit id quo visum, phantasmaque aliquod in nobis dicimus fieri, & non aliud quicquam, quod per translationē hoc eodem nomine nuncupetur, ipjsa profecto una quedam est

Text. 155. ginatur enim falsa, quę nō existunt: opinamur vera, aut quę propter vetis accipimus. Secundò, quia opinio de re mala, vel bona, animom perturbat metu, vel hilaritate, aliorē simili affectu: imaginatio autē nō itē: sed ea perinde afficiuntur, atque ijs, qui in pictura res aspectu horribiles, aut letem ab existimatis contuentur. Quod intellige de imaginatione, quę nullam assensionem, aut iudicium connotatione, iunctam habet: si enim habeat non dubium, quin imaginatio animum commoueat, & ad varios effectus impellarat.

f. Sunt autem & existimationis ipsius. ) Probat existimationem differt ab imaginatione, quia ad existimationem, quo nominatio actum intelligit, pertinet actus scientię, opinionis, & prudentię, & his contrarij, de quibus lib. 5. Ethicorum quā tamen ad imaginationem haud quā quam spectant. Deinde cum intelligere differat à sensu, & id bifariam sumatur: uno modo, ut comprehendit etiam imaginari: altero propriè: qua ratione ad ipsum spectat existimatio, id est, actus rationis, & non alterius potentie: it de intellectione secundum priorē usurpationē, id est, de imaginatione primo actum.

Sic

g. Si igitur imaginatio) Vim, & operationem phantasię exponit, mones loqui se de phantasia significare proprio, non translatione. Namque phantasię interdum per translationem vocamus intellectum, & quemlibet sensum, & ea, quae nobis apparent. Quoniam igitur phantasia est potentia qua in nobis visum, seu phantasma effici dicimus, videbitur fortasse illa competenda inter sensus exteriores, quibus res nobis representantur, vel inter virtutes intellectuales, sive habitus, quibus vera, vel falsa percipimus, caiusmodi sunt intellectus, opinio, & scientia. Sunt vero intellectus ut interpretatur D. Thomas, non pro potentia, sed pro cognitione eorum, quae absque investigatione nobis innotescunt, ut prima principia. Scientiam pro certa cognitione eorum, quae discutitur assequimur. Opinionem pro cognitione rerum, de quibus certum, sumumque iudicium non habemus. Porro dhostantū cognoscendi modos affert hoc loco Aristoteles, quia hi potissimum celebres erant in schola Platonis, qui intellectum unitati, scientiam dualitati, opinionem ternario, sensu quaternario attribuebat.

Phantasię h. At ipsam non esse sensum. 3 Probat plantasię, su confirmat. sensum. 4. Probat imaginationem distinctiū à sensu. Cūm vero sensus duplicitet accipiatur; nimirum in potentia, ut visus: & in actu, ut visio: ab utroque phantasię differe ostendit. A sensu in potentia, quoniam hic in somnijs non agit, phantasia vero agit: à sensu in actu; quia hic in somnijs non est.

i Deinde sensus. 3 Probat secundò imaginationē non esse sensum: quia sensus ē per adeſt animātib⁹, quācūs recens data mox sensu videntur, ac imaginatione, taliter exacta, non nisi progressūtē potis. Tertio, quia omnibus animalibus sensus conuenit: non omnibus tamen imaginatio intellige perfecta. Namque imperfecta, & confusa cunctis inest. Quarto, quia sensus nunquam errat circa propria sensibili, imaginatio īcēpe fallitur. Quinto, quia quæ sensibus probē affectis accuratē percipimus, non conseguimus dicere ita nobis videri, quod tamen dicimus, cūm imaginamur. Postremo, quia illa, quorū imagines sensu hauiimus, clausis oculis, & absentibus sensibilibus imaginamur: cūm tamen sensus in solam rem präsentem feratur.

Imaginationem distingui ab opinionē.

k Atquenec viles. 3 Afferit imaginationem non esse scientiam, nec intellectum, aut opinionē. Ac primū quod non sit intellectus, vel scientia, planum est, quia hæc semper vera sunt. Quod autem non sit opinio, ex eo siadetur, quia licet opinio nunc vera sit, nunc falsa, tamen opinionē, quæ quid indicamus, sequitur fides, & persuasio: vñusquisque enim patet verum esse id, quod opinatur. At fides imaginationem non sequitur, cum imaginatio conueniat bratis, in quibus tamen fides nentiquam locum haberet. Nec enim belluæ persuasionē quicquam faciunt, etiam cœ, quæ adā brata in aliquam disciplinę rationem capessunt: siquidem persuasio ratiocinatione perficitur: at bruta ex sola memoria, & affectudine, vel instinctu, non autem ratione ad opera sua molienda inclinantur.

est potentiarum earum, aut habituum, quibus discernimus, & aut verè percipimus, aut falso. Tales autem sunt sensus, opinio, scientia, intellectus. h At ipsam non esse sensum exhibe patere potest. Sensus enim vel est potentia, vel operatio, ut visus, vel visio: at nonnunquam neutrum est istorū, & tamen apparent aliqua, videmurque videre, ut ea, quæ in somnijs apparent. i Deinde, sensus quidem semper adest, imaginatio autem non semper. Quod si idem esset imaginatio, ac operatio, bestiis imaginatio profectò cunctis inesset: at non esse videtur, ut api, aut formicæ, aut vermis: præterea illi quidem veri sunt semper, imaginationes vero plures fiunt, ut patet, falsæ. Præterea cūm exacte circa sensibile operamur, non dicimus hoc nobis hominem videre, ac apparere: sed potius cūm non clare sentimus, quando etiam sit, ut sic verus sensus, & falsus. Atque nobis C quod quidem paulo ante dicebamus ) clausis etiam oculis visa videntur, atque apparent. K siquicunq; viles habituum eorum erit, qui veri sunt semper, ut scientia, vel intellectus, est enim & falsa imaginatio, non solum vera. Restat igitur, perscrutemur si sit opinio. Fit enīs opinio & vera, & falsa. Verum opinionem quidem sequitur fides: quippe cum fieri nequeat, ut bisce quisquam non credat, quorum habet opinionem. Bestiarum autem, fides quidē nulli: imaginatio vero compluribus inest. Præterea fides omnem opinionem sequitur, persuasio fidem, ratio persuasionem. At imaginatio quidem quibusdam belluæ inest, ratio autem nullis. l At vero patet nec opinionem esse cum sensu, nec opinionem per sensum, nec opinionis, sensus vñē coniunctionem, & per ea, que dicta sunt